



استاندار چهارمحال و بختیاری:
زمینه جذب سرمایه‌گذاران در استان فراهم است

صفحه ۳



فرمانده انتظامی چهارمحال و بختیاری خبر داد:
کشف محموله فاجع در محور یاسوج- لردگان



صفحه ۲

سیاسی - اجتماعی - فرهنگی و اقتصادی • سال سی و چهارم • ۱۰۰۰۰ تومان

سه شنبه ۹ آبان ماه ۱۴۰۲ • ۳۱ اکتبر ۲۰۲۳ • ۱۵ ربیع الثانی ۱۴۴۵ • شماره پيوسته ۲۵۳۹

معاون استاندار چهارمحال و بختیاری:

اقتدار کشور با مشارکت پرشور مردم در انتخابات تضمین می‌شود

صفحه ۲

در چهارمحال و بختیاری صورت می‌گیرد:

پایش خبرنگاران و نشریات فعال هر ۶ ماه یک بار



صفحه ۳

۱۷۵ نفر مبتلا به آنفلوآنزا و کرونا در بیمارستان‌های چهارمحال و بختیاری بستری هستند

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی، خدمات درمانی و بهداشتی چهارمحال و بختیاری گفت: ۱۶۳ مبتلا به آنفلوآنزا و ۱۲ مبتلا به کرونا در بیمارستان‌های استان بستری شدند که ۲ کودک مبتلا به آنفلوآنزا در بخش مراقبت ویژه با شرایط حاد بستری و با تنفس مصنوعی (اینترتیه) تحت مراقبت هستند. علی احمدی با اعلام این خبر افزود: طی روزهای اخیر از ۳۶۲ فرد مشکوک به آنفلوآنزا در استان، ۱۶۳ نمونه (حدود ۴۵ درصد) آن مثبت گزارش شد و همه بیماران شناسایی شده مبتلا به آنفلوآنزا در بیمارستان بستری شده‌اند. رییس مرکز بهداشت چهارمحال و بختیاری افزود: همچنین ۱۲ بیمار مبتلا به کرونا در استان شناسایی و در بیمارستان بستری هستند. احمدی با بیان اینکه اوج اولیه شیوع آنفلوآنزای فصلی اوایل تا اواسط آبان است، اظهار داشت: همه ساله با شروع فصل سرما و بازگشایی مدارس، سرماخوردگی‌ها افزایش می‌یابد و امسال هم با اندکی تأخیر شاهد این روند هستیم. وی تأکید کرد: پیش‌بینی شده با کاهش دما و نبود تهویه هوا در پی بسته شدن درب و پنجره‌ها، موارد ابتلا به سرماخوردگی، آنفلوآنزا، ویروس تنفسی سنشیال و کرونا طی هفته‌های آینده روند افزایشی داشته باشد. احمدی توصیه کرد تا اقدامات بهداشت تنفس و استفاده از ماسک، بهداشت فردی از جمله شستن مرتب دست‌ها و بهداشت عمومی به صورت جدی رعایت شود و چنانچه هر فردی علائم سرماخوردگی داشته باشد باید از ماسک استفاده کند. آنفلوآنزا از بیماری‌های شایع فصل سرماست که خودمراقبتی و رعایت بهداشت فردی در پیشگیری از ابتلا به آن نقش مهمی دارد. تب بالا، سرفه‌های مکرر، بی حالی و بدن درد، از علائم اولیه این بیماری به شمار می‌رود و حتی در مراحل پیشرفته سرفه‌های خونی و اسهال خونی نیز ممکن است در بیماران مشاهده شود.

وعده وزیر صمت مبنی بر برخورد با تخلفات تولید کنندگان داخلی

انحصار از بازار لوازم خانگی رفع می‌شود

وزیر صنعت معدن و تجارت وعده داد که به منظور رقابت پذیر کردن کالاهای ایرانی، با رعایت تعرفه‌های مناسب، ارائه مجوز برای واردات لوازم خانگی انجام خواهد شد.

عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت در حاشیه بازدید از نمایشگاه لوازم خانگی گفت: صنعت لوازم خانگی باید رقابت پذیر باشد تا فرصت انتخاب برای مردم فراهم شود.

وی درباره اینکه همچنان ممنوعیت واردات لوازم خانگی به قوت خود باقی خواهد ماند یا مجوز واردات خواهد داد، افزود: همه هدف ما از مدیریت عرصه تجارت، حمایت از تولید است منتهی این حمایت بدین معنا نیست که رقابت را از بین ببرد؛ ما باید به سمتی حرکت کنیم که در عین رقابت پذیر کردن صنایع، فرصت انتخاب را برای مردم فراهم نمائیم. به همین دلیل مسیر ما، مسیری نخواهد بود که صرفاً به لوازم خانگی، انحصاری نگاه کنیم، زیرا لوازم خانگی امروز ما رقابت پذیر است.

علی آبادی اضافه کرد: به منظور رقابت پذیر کردن کالاهای ایرانی، با رعایت تعرفه‌های مناسب، این کار (ارائه مجوز برای واردات لوازم خانگی)

انجام خواهد شد. صنعت لوازم خانگی به لحاظ کیفی و کمی به جایگاهی رسیده که می‌تواند با تولیدات خارجی رقابت کند.

در بازدید آقای عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت از بیست و سومین نمایشگاه لوازم خانگی یکی از تولیدکنندگان لوازم خانگی با افتخار گفت: هم اکنون ۱۲۰ مشتری فعال دارد که بیشتر آن‌ها خارجی هستند.

یکی از تولیدکنندگان یخچال می‌گوید: کالای تولید می‌کند که ۱۰۰ درصد ایرانی است و با تلاش متخصصان داخلی به تولید محصولی زیبا، خوش قیمت و قابل رقابت با نمونه خارجی رسیده‌اند. یکی دیگر از تولیدکنندگان گفت: برخی از فروشندگان، ماشین لباسشویی ایرانی را خریداری می‌کنند و با تغییر نشان ایرانی با خارجی در بازار به فروش می‌رسانند و این خود گویای کیفیت تولید کالای ایرانی است. براساس این گزارش: طبق درخواست تولیدکنندگان از سال ۹۷ واردات لوازم خانگی ممنوع شد و در این مدت پنج ساله تولیدکنندگان داخلی نتوانستند بیش از ۶۰ درصد بازار را در اختیار بگیرند.

عباس ابهری عضو انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی می‌گوید: کالایی در کشور تولید می‌کنیم که توانستیم نیاز مصرف داخل را به لحاظ تیراژ (شمارگان) تامین کنیم از نظر کیفی هم با نمونه خارجی رقابت می‌کنیم پس من به عنوان تولیدکننده چه ترسی از این دارم که واردات کالا آزاد شود؟! اتفاقاً به نفع تولیدکننده است، زیرا کالای خارجی به عنوان نمونه با قیمت ۱۰۰ تومان عرضه شود تولید ایرانی را که دیروز ۷۰ به فروش می‌رساندم می‌توانم ۹۰ تومان بفروشم. وی افزود: حمایت بی برنامه از تولید، خود مانع رشد تولید می‌شود، اگر ما می‌خواهیم واردات یک محصول را ممنوع کنیم باید یک برنامه زمانبندی شده به تولیدکننده داخلی بدهیم، به عنوان نمونه اعلام کنیم تا ۵ سال واردات این محصول ممنوع است، اما بعد از آن باید محصول داخلی هم پاسخگوی نیاز کشور باشد و هم توان رقابت را داشته باشد وگرنه انحصار ایجاد می‌شود.

در سال ۱۶۰۱۴۰۰ میلیون و در سال گذشته ۱۸ میلیون دستگاه انواع لوازم خانگی در کشور تولید شده که نشان دهنده روند صعودی تولید در این صنعت بوده است.



بیست و سومین نمایشگاه بین‌المللی صنعت لوازم خانگی ایران با حضور ۳۱۳ شرکت داخلی و خارجی در تهران برگزار شد. به گفته آقای عباس هاشمی دبیر کل انجمن صنایع لوازم خانگی از این تعداد ۲۸۰ شرکت داخلی، ۱۴ نمایندگی و ۱۹ شرکت خارجی به طور مستقیم در فضایی به وسعت ۲۳ هزار متر مربع محصولات، دستاوردها و نوآوری‌های خود را عرضه کردند.

آگهی مزایده

موسسه فرهنگی تبلیغاتی بهمن سبز

در نظر دارد تعدادی از واحد های تجاری پردیس سینمایی بهمن شهر کرد را از طریق مزایده عمومی به مدت یک سال به صورت اجاره واگذار نماید.

ردیف	موضوع	محل اجاره	متراژ (متر مربع)
۱	بوفه	پردیس سینمایی بهمن	۱۰
۲	کافی شاپ	پردیس سینمایی بهمن	۱۵
۳	فست فود	پردیس سینمایی بهمن	۱۵

جهت اطلاعات بیشتر و دریافت فرم مزایده به سینما بهمن شهر کرد مراجعه فرمائید.

شماره تماس: ۰۹۱۳۰۰۴۶۰۹۰ - ۰۳۸۳۲۲۲۲۲۱۴ - ۰۳۸۳۲۲۲۶۱۱۱۴

آخرین مهلت شرکت در مزایده: ۱۰ روز پس از انتشار آگهی

«مرید» هم آسمانی شد



استاد مرید محمدی گهرویی پس از یک دوره طولانی بیماری دل از خاک برداشت و تا آسمان بیکران پرکشید.

زنده یاد «مرید محمدی»، شاعر برجسته چهارمحال و بختیاری در سال ۱۳۳۳ در گهرو از توابع شهرستان کیار در خانواده‌ای مذهبی و دوستدار اهل بیت عصمت و طهارت(ع) دیده به جهان گشود.

وی شاعر، ترانه سرا، نویسنده، ناشر، خطاط، فرهنگ شناس،

روزنامه نگار و از همه مهمتر معلم بود و این هنر معلمی اش را در عرصه ادبیات با شاگردپروری، تشکیل انجمن ادبی عمان سامانی و جشنواره های ادبی که مهمترین آنها جشنواره فاطمه کوثر هستی، به خوبی نشان داده است.

فعالیت‌های مرحوم محمدی عمدتاً در استان‌های خوزستان و چهارمحال بختیاری بوده است و از آثار این شاعر می‌توان به مجموعه شعر «فجرآوران خبیر» (۱۳۶۲) - «دوستی شاید...» (۱۳۸۲)، «چوبی آواز»، «بختیاری سروده‌ها» (۱۳۹۵) و تصحیح مجموعه‌های «دیوان ملا زلفعلی بختیاری» (۱۳۸۰) و «شیدای دهکردی» اشاره داشت.

وی از اعضای مؤسس انجمن ادبی عمان سامانی شهرکرد بوده و راماندازی انتشارات مرید از دیگر فعالیت‌های فرهنگی این ادیب فقید به شمار می‌رود.

مرید سالها خالصانه و بدون چشمداشت در «روزنامه زردکوه» قلم زد و صفحه شعر و ادب را که مورد استقبال خوانندگان روزنامه قرار داشت اداره کرد. ضمن عرض تسلیت به خانواده مکرم ایشان از خدای منان صبر و سلامتی برای بازماندگان آرزو مندیم.

هیئت تحریریه روزنامه زردکوه

یکی از شگردهای مجرمان سایبری در شبکه‌های اجتماعی، دسترسی به حساب کاربری افراد و درخواست پول از دوستان و آشنایان فرد قربانی است. پیش از هرگونه واریز وجه از صحت پیام‌های ارسال‌شده اطمینان پیدا کنید. کاربران در صورت دریافت هرگونه پیام از مخاطبان و آشنایان خود مبنی بر درخواست کمک نقدی به‌عنوان قرض، ابتدا موضوع را بررسی کرده و با تماس با وی و پرس‌وجو از اطرافیان، از صحت و سقم موضوع مطمئن شوید و هیچ‌گاه باعجله و شتاب و بدون تحقیق در مورد موضوع اقدام به واریز وجه نکنید.

معاونت فرهنگی و اجتماعی فراجا



معاونت فرهنگی و اجتماعی فراجا

اخبار

۶۷ درصد متقاضیان در چهارمحال و بختیاری وام ازدواج

دریافت کردند

معاون امور جوانان ادارهکل ورزش و جوانان چهارمحال و بختیاری گفت: از ابتدای سال تا پایان شهریورماه، ۷۷ درصد از متقاضیان این استان، تسهیلات ازدواج خود را دریافت کردند.
طهماسب شیروانی گفت: از ابتدای امسال ۹ هزار و ۲۸۵ نفر در چهارمحال و بختیاری متقاضی وام ازدواج بودند که تا پایان شهریور ماه ۱۴۰۲ به ۶ هزار و ۱۷۵ نفر از متقاضیان تسهیلات ازدواج پرداخت شد.

معاون امور جوانان ادارهکل ورزش و جوانان چهارمحال و بختیاری افزود: با پرداخت این تسهیلات، این استان هم اکنون رتبه ۱۰ را در بین ۳۱ استان کشور به خود اختصاص داده است.وی خاطرنشان کرد: در این بازه زمانی میانگین درصد پرداخت وام ازدواج در چهارمحال و بختیاری ۷۷ درصد و در کشور ۶۲ درصد بوده است.شیروانی تصریح کرد: وزارت ورزش و جوانان و ادارات کل ورزش و جوانان در استان‌ها به عنوان پیگیری‌کننده پرداخت تسهیلات ازدواج هستند.

سامانه بارشی ضعیف چهارمحال وبختیاری را فرا می‌گیرد

معاون توسعه و پیش‌بینی هواشناسی چهارمحال و بختیاری گفت: برای روزهای سه شنبه و چهارشنبه با عبور موج بارشی ضعیف از سطح استان شاهد بارش‌هایی در برخی از مناطق استان به ویژه مناطق شمالی استان پیش‌بینی می‌شود. معصومه نوروزی اظهار کرد: برای امروز و فردا افزایش ابر و وزش باد برای استان دور از انتظار نیست.وی افزود: برای روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه با عبور موج بارشی ضعیف از سطح استان شاهد بارش‌هایی در برخی از مناطق استان به ویژه مناطق شمالی استان پیش‌بینی می‌شود، البته این شرایط به تائوب تا اوایل هفته آینده در استان حاکم است. معاون توسعه و پیش‌بینی هواشناسی چهارمحال و بختیاری گفت: برای صبح چهارشنبه احتمال نوسان قابل ملاحظه دمایی برای استان انتظار نمی‌رود و در طی روز تا پایان هفته دمای استان روند کاهشی خواهد داشت، طی شبانه‌روز گذشته شهرکرد با کمینه دمای صفر درجه سانتی‌گراد سردترین مرکز استان کشور و ایستگاه استان گزارش شده است. نوروزی بیان کرد: امروز هشدار زرد از سوی هواشناسی مبنی بر جمع‌آوری محصولات باقی‌مانده کشاورزی به منظور اطلاع مردم صادر می‌شود. به گفته معاون توسعه و پیش‌بینی هواشناسی چهارمحال و بختیاری بارش‌های مؤثر از نیمه دوم آبان ماه و اوایل دهه سوم آغاز می‌شود که انتظار می‌رود سامانه بارشی خوب از اواخر هفته آینده وارد استان شود.

۸۰ درصد کف‌سازی پروژه مسیر گردشگری شهرکرد انجام شد

سرپرست سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری شهرکرد گفت: اجرای عملیات کف‌سازی پروژه مسیر گردشگری شهرکرد به بیش از ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی رسیده است.
مجید احمدی با اشاره به طول یک هزار و ۴۳۵ متر مسیر گردشگری در شهرکرد، گفت: اجرای پروژه مسیر گردشگری از سال ۹۸ آغاز شده و در حال حاضر عملیات کف‌سازی به پیشرفت ۸۰ درصد رسیده است.

سرپرست سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری شهرکرد افزود: در راستای اجرای پروژه مسیر گردشگری از سال ۹۸ تا کنون هشت میلیارد تومان هزینه شده و امسال نیز جهت کف‌سازی و جداره‌سازی در کوچه مسجد جامع و کوچه نشاط ۶ میلیارد تومان اختصاص یافته است.وی بیان کرد: در راستای احیای کوچه‌های قدیمی شهر و توسعه گردشگری این پروژه در کوچه سقاخانه، کوچه مسجد ابومحمد، کوچه مسجد جامع، کوچه مرتضوی‌ها، کوچه نشاط، کوچه پشت مسجد نو، کوی نمدالان و کوچه نجارها اجرا شده است.

تحويل ۶۰۰ مسکن در طرح نهضت ملی به متقاضیان شهرکردی تا آخر آبان

معاون عمرانی استاندار چهارمحال و بختیاری گفت: باتوجه به پیشرفت پروژه‌ها در طرح نهضت ملی مسکن در استان، برنامه‌ریزی شده تا پایان آبان‌ماه حدود ۶۶۰ واحد به متقاضیان تحويل داده شود.
علی حدیدی در جمع خبرنگاران در خصوص آخرین وضعیت طرح نهضت ملی مسکن در چهارمحال و بختیاری اظهار کرد: برنامه‌ریزی برای تحويل واحدهای مسکونی در این پروژه در جلسه شورای مسکن استان انجام شد.معاون عمرانی استاندار چهارمحال و بختیاری افزود: باتوجه به پیشرفت پروژه‌ها در طرح نهضت ملی مسکن برنامه‌ریزی شده تا پایان آبان‌ماه حدود ۶۶۰ واحد به متقاضیان تحويل داده شود، همچنین در صورت مساعد بودن شرایط جوی ۸۰۹ واحد تا دهه فجر به متقاضیان تحويل داده شود. وی بیان اینکه افزایش ۲۰۰ میلیون تومانی تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن اعمال شد، گفت: مابه تفاوت ۳۵۰ تا ۵۵۰ میلیون تومان تسهیلات بانکی به حساب پیمانکاران واریز شد و امروز یک بازدید میدانی از پروژه‌ها انجام می‌شود.

نائب رئیس اول اتاق مشترک بازرگانی ایران و پاکستان:

۸۰ درصد صادرات به پاکستان از سیستان و بلوچستان انجام می‌شود

نائب رئیس اول اتاق مشترک بازرگانی ایران و پاکستان گفت: ۸۰ درصد صادرات ایران به پاکستان از مرزهای سیستان و بلوچستان انجام می‌شود.امان‌الله شهنوازی در همایش معرفی پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های کشور پاکستان در شهرکرد، اظهار کرد: ۸۰ درصد صادرات ایران به پاکستان از مرزهای سیستان و بلوچستان انجام می‌شود.وی افزود: ۹۷ درصد کالای صادراتی از سیستان و بلوچستان از دیگر نقاط کشور وارد این استان می‌شود و ۳ درصد مربوط به خود این استان است.نایب رئیس اول اتاق مشترک بازرگانی ایران و پاکستان ادامه داد: پاکستان یک کشور مصرفی است و جز سازمان‌های جهانی مثل تجارت جهانی است، این موضوع به دلیل اینکه ایران تحریم است برای مراودات تجاری با این کشور مشکلاتی ایجاد می‌کند.شهنوازی عنوان کرد: در مجموع ۳۲۰ قلم کالا به ارزش ۱۰۰ میلیون دلار به پاکستان صادر می‌شود. وی خاطرنشان کرد: موظف هستیم در صادرات محصولات به کشور پاکستان استانداردهای لازم را رعایت کنیم، در انعقاد قرارداد و صادرات رعایت استانداردها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. نایب رئیس اول اتاق مشترک بازرگانی ایران و پاکستان اضافه کرد: ۵۰۰ هزار تن برنج پاکستانی از این کشور وارد گمرکات ایران شده است.

به پروژه‌های در دست اجرا پیش‌بینی می‌شود تا ۳۰ آبان امسال ظرفیت این شرکت از ۱۵۰ به ۳۵۰ تن افزایش یابد. وی در خصوص سردخانه یک‌هزار تنی و دستگاهی که تولید کره و خامه می کند اظهار داشت: فنداسیون این سردخانه ایجاد، پیل‌های لازم خریداری و سوله در حال نصب است و تا اسفند ماه این پروژه مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد.

به گفته باروت‌کوب، همچنین قرارداد خرید دستگاه تولید کره و خامه نیز به ارزش ۷۰۰ میلیارد ریال منعقد شده و طرف خارجی باید ضمانت‌نامه گرفته شود که اگر این موضوع حل شود طبق برنامه‌ریزی انجام شده این پروژه تا پایان خرداد سال آینده به ثمر می‌رسد. وی با بیان اینکه کارخانه شیر خشک نوزاد از راهبردی‌ترین، مهم‌ترین و به روزترین کارخانه به شمار می‌رود که کارکرد آن با دیگر شرکت‌ها متفاوت است افزود: در زمان حاضر ۱۶ کارخانه تولید فراورده‌های لبنی روزانه سه هزار و ۵۰۰ تن شیر دریافت می‌کنند.

یکی از مهم‌ترین نیازهای خانواده‌هایی که دارای نوزاد هستند با قرار است در آینده صاحب فرزند شوند تهیه شیر خشک است، اکنون چهارمحال و بختیاری به‌عنوان یکی از استان‌های پیشگام در تولید محصولات پودری به ویژه شیر خشک اسکیم پایه نوزاد در کشور شناخته شده است.

فروردین امسال عملیات اجرایی افزایش ظرفیت تولید محصولات پودری و آغاز عملیات اجرایی خط تولید کره و سردخانه شرکت پگگا بسا حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی آغاز و از ۲ طرح دانش بنیان این شرکت رونمایی شد.

چاپ ۳ مقاله محقق چهارمحال و بختیاری در یکی از مجلات برتر جهان

دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد آغاز کرد.
خبریی اضافه کرد: چهل‌گردی تا کنون ۳۰ مقاله علمی را در ژورنال‌های معتبر بین‌المللی از جمله Cencer Molecular که نهمین مجله برتر در حوزه سرطان در جهان به شمار می‌آید منتشر کرده است.

وی بیان کرد: موضوع مقالات چاپ شده محمد چهل‌گردی بررسی پتانسیل سلول‌های بنیادی پلاستستایی القا شده در درمان سرطان و پیشرفت نانوتکنولوژی برای بهبود درمان هدفمند سرطان در استفاده از درمان‌های مبتنی بر MRNA در ایمونوتراپی است.

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد ادامه داد: این دانش آموخته علمی دانشگاه آزاد شهرکرد در زمینه‌های دیگری نظیر مهندسی ژنوم با استفاده از سیستم CRISPR، هندسی یافت و درمان‌های مبتنی بر سلول‌های بنیادی، تحقیقات علمی انجام داده است.



استان با مشارکت مطلوب یکدیگر از این فرصت برای معرفی توانمندی‌ها به خوبی استفاده کنند.

دبیر شورای اطلاع‌رسانی چهارمحال و بختیاری برخی گلیه‌های خبرنگاران در طولانی شدن روند دسترسی به اطلاعات خبری را نیز یادآور شد و گفت: بنا به تصمیم اعضای این شورا در صورتی که خبرنگاری نتواند به اطلاعات لازم برای تهیه و انتشار خبر رسمی دسترسی یابد می‌تواند در هماهنگی با معاونت مربوطه در استانداری و یا از طریق دبیرخانه شورا موارد را پیگیری کند.
احمدی در پایان طرح برنامه دور دوم سفر رئیس جمهور به استان را نیز یکی دیگر از مباحث نشست چهل و سوم شورای اطلاع‌رسانی بیان کرد و افزود: با توجه به اعلام استاندار، چهارمحال و بختیاری پیش از زمان مقرر میزان رئیس جمهور در دور دوم سفرها خواهد بود که بسا توجه به شرایط آب و هوایی و ملاحظات لازم، زمان دقیق سفر اعلام خواهد شد.

تأمین شیر خام مورد نیاز این واحد را از هر دامداری به آن‌ها نمی‌دهد، احداث دامداری صنعتی از جمله ضرورت‌ها و نیازهایی است که باید مورد توجه قرار گیرد. وی اظهار داشت: در همین ارتباط با توجه به شرایط اقلیمی مناسب حاکم بر استان و نیاز شرکت شیرخشک نوزاد یک مجموعه دامداری صنعتی با مشخصات و استانداردهای مورد نیاز این شرکت باید راه‌اندازی شود.

باروت‌کوب افزود: شیرخام مورد نظر برای استفاده در شرکت شیرخشک نوزاد باید فاقد فلزات سنگین باشد و علوفه مورد استفاده دام باید تازه و از علوفه‌های کنار جاده‌ای نباشد.

وی اضافه کرد: شرکت شیرخشک نوزاد شهرکرد این افتخار را دارد که از سال گذشته موفق به تولید شیرخشک نوزاد پایه شده و با این اقدام بخشی از واردات کشور به این ماده اولیه تأمین شود. مدیرعامل صنایع شیر ایران پگگاه گفت: واردات این محصولات کشور را وابسته می‌کند و تولید و خودکفایی در این بخش از جمله اولویت‌هایی است که باید مورد توجه قرار گیرد.

مدیرعامل صنایع شیر ایران پگگاه گفت: افزون بر به حساسیت کار کارخانه شیرخشک نوزاد شهرکرد احداث دامداری صنعتی برای این کارخانه از اولویت‌های ۱۰۰درصدی است که باید مورد توجه قرار گیرد.

عبدالمیر باروت‌کوب در این نشست افزود: با توجه به اینکه استانداردهای شرکت شیر خشک نوزاد اجازه

مهم و خیرین زیادی وجود دارد که باید از این ظرفیت استفاده شود.

استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره به اجرای سد باباخیدر در چهارمحال و بختیاری گفت: سد بابا حیدر از جمله سدهای نیمه‌کاره استان بود که با همت دولت سیزدهم ماده ۴۸ گرفت و با تلاش قرارگاه خاتم الانبیاء فعال شده است.

وی گفت: همچنین پروژه آبرسانی بن – بروجن پس از ۱۷ تا ۱۸ سال توقف امروز با همت دولت سیزدهم در آستانه بهره‌برداری قرار دارد.
استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره به روند اجرای کارتن‌سازی در جوتقان افزود: با ایجاد یک فرصت شغلی بسیاری از مشکلات و معضلات این استان برطرف می‌شود و زمینه ایجاد کارتن سازی جوتقان با همکاری بانک‌ها و دستگاه‌های متولی اجرایی می‌شود.

به گفته وی، زیرساخت‌های لازم برای جذب سرمایه‌گذار در این استان فراهم شده است تا بتوان از ظرفیت سرمایه‌گذار در توسعه چهارمحال و بختیاری نیز استفاده کرد.

ضرورت توسعه دامداری صنعتی در استان

مدیرعامل صنایع شیر ایران پگگاه گفت: با توجه به حساسیت کار کارخانه شیرخشک نوزاد شهرکرد احداث دامداری صنعتی برای این کارخانه از اولویت‌های ۱۰۰درصدی است که باید مورد توجه قرار گیرد.

عبدالمیر باروت‌کوب در این نشست افزود: با توجه به اینکه استانداردهای شرکت شیر خشک نوزاد اجازه

تصویب نامگذاری خیابان‌های شهرکرد به نام ۳ شهید شاخص کشور

در شهرکرد به نام این سه شهید در دستور کار قرار گرفت.
وی افزود: با پیگیری‌های مکرر خبرگزاری فارس در استان این موضوع روز پنجشنبه در کمیته نامگذاری طرح موضوع شد و با جانمایی و تصویب این موضوع در جلسه مذکور، امروز شنبه نیز این مصوبه در خصوص نامگذاری خیابان‌ها به نام این سه شهید، در دویست و بیست و سومین جلسه علنی شورای اسلامی شهرکرد با رای موافق اکثریت اعضای شورا تایید شد.

حدیدی گفت: این معابر واقع در محله ۳۴ شهرک منظره در مجاورت اقدام ملی مسکن و همچنین ما بین محله ۳۹ و ۴۰ منظره به نام این سه شهید گرفتار نام‌گذاری می‌شود.

رئیس شورای اسلامی شهرکرد در پایان تصریح کرد: تلاش می‌شود در بازه زمانی سالروز شهادت این شهدای بزرگوار آیین رونمایی از المان‌های سه شهید شاخص کشور در استان برگزار شود.

استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره به روند

توسعه زیرساخت‌های این استان در دولت سیزدهم تاکید کرد: زمینه جذب سرمایه‌گذاران در استان فراهم شده است و از سرمایه‌گذاران استقبال می‌شود و در این مسیر مانعی نباید وجود داشته باشد و دستگاه‌های اجرایی و بانک‌های در این زمینه تسهیل‌گر باشند چرا که خیر این سرمایه‌گذاری‌ها به مردم استان می‌رسد.

غلامعلی حیدری در دیدار با مدیرعامل صنایع شیر ایران پگاه افزود: خط توسعه محصولات شرکت شیرخشک در این استان مورد توجه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار گرفت و انتظار است این طرح توسعه بهره‌برداری شود.

وی با اشاره به روند توسعه زیرساختی استان گفت: توزیع عادلانه اعتبارات با اولویت مناطق محروم از سیاست دولت سیزدهم است و تاکنون به خوبی این سیاست در مناطق مختلف کشور به خصوص این استان عملیاتی شده است.

استاندار چهارمحال و بختیاری تاکید کرد: تلاش دولت سیزدهم همواره در خصوص برطرف کردن ناترازی‌ها است که تلاش شده این کار به نحو احسن انجام شود.

وی بسا توجه به مصاحبه‌های انجام شده و مطالبه و توقعی که در بین مردم ایجاد شده بر ضرورت سرعت‌بخشی در روند اجرای پروژه‌های در دست اجرا با توجه به محدودیت فصل کار در استان چهارمحال و بختیاری تاکید کرد.

حیدری ادامه داد: هر چند وجود صنایع بزرگ در چهارمحال و بختیاری کم‌رنگ است اما کارخانه‌های

رئیس شورای اسلامی شهرکرد با اشاره به

پیگیری‌های خبرگزاری فارس و درخواست مردم در راستای نامگذاری خیابان‌های شهرکرد به نام سه شهید شاخص کشور گفت: نامگذاری خیابان‌ها به نام شهیدان مصطفی صدرزاده، آرمان علی‌وردی و روح‌عبدین عجمیان تصویب شد.
مصطفی حیدری گفت: زنده نگه داشتن یاد و خاطره شهید، حفظ نظام مقدس جمهوری اسلامی را در پی دارد، امروز معرفی و الگوسازی شهدا برای نسل جوان می‌تواند بسیاری از راهبردهای دشمن را خنثی کند.

رئیس شورای اسلامی شهرکرد ادامه داد: با توجه به بیانات مقام معظم رهبری در راستای الگوسازی شهدا خصوصاً سه شهید شاخص کشور "شهید مصطفی صدرزاده، شهید آرمان علی‌وردی و شهید روح‌الله عجمیان" و همچنین درخواست مخاطبین سامانه فارس من در این خصوص، نام‌گذاری چند خیابان

در چهارمحال و بختیاری صورت می‌گیرد؛

پایش خبرنگاران و نشریات فعال هر ۶ ماه یک بار

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی چهارمحال و بختیاری گفت: فهرست خبرنگاران فعال و نشریات دارای مجوز در این استان هر ۶ ماه به‌روزرسانی شده و در اختیار دستگاه‌های اجرایی قرار می‌گیرد.

پیام احمدی در چهل و سومین نشست شورای اطلاع‌رسانی چهارمحال و بختیاری، با اشاره به تأکید اعضای شورا بر اطلاع‌رسانی دقیق و کامل اقدامات کم‌سابقه دولت سیزدهم در این استان اظهار کرد: تدوین اطلس رسانه‌ای به‌منظور رصد وضعیت رسانه در استان با محوریت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و در همراهی دیگر دستگاه‌های مرتبط از مصوبات این نشست به شمار می‌رود.

وی تعیین موضوعات اولویت‌دار چهارمحال و بختیاری برای ضربب بخشی در رسانه را از دیگر موارد مطرح شده در این نشست دانست و افزود: قرار گرفتن متخصصان علوم ارتباطات در کنار تیم رسانه‌ای استانداری و ارائه مشاوره به دستگاه‌های اجرایی برای بهبود اطلاع‌رسانی فعالیت‌ها و اقدامات انجام‌شده و پیشرفت‌های به دست آمده در حوزه‌های مختلف هم از پیشنهادهای اعضای شورا در نشست چهل و سوم است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی چهارمحال و بختیاری ادامه داد: برنامه‌ریزی برای برپایی

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی چهارمحال و بختیاری:

چهارمحال و بختیاری رتبه سوم از نظر درصد وصول درآمدهای عمومی را کسب کرد

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی چهارمحال و بختیاری گفت: این استان رتبه سوم را در بین استان‌های کشور از نظر درصد وصول درآمدهای عمومی در ۶ ماهه سال‌جاری به خود اختصاص داد.

علی شهربارپور تاکید کرد: کل درآمدهای عمومی مصوب چهارمحال و بختیاری در سال ۱۴۰۲ برابر ۲۰ هزار و ۸۴۵ میلیارد ریال است که براساس گزارش خزانه کل کشور ۷۱ درصد آن در ۶ ماهه نخست سال‌جاری محقق شده است.

وی افزود: بر این اساس عملکرد چهارمحال و

بختیاری در وصول درآمدهای عمومی در ۶ ماهه امسال برابر ۱۴ هزار و ۸۰۷ میلیارد ریال است که در مقایسه با رقم مشابه سال گذشته ۵۴ درصد و در مقایسه با هدف استان در محدوده زمانی سال‌جاری برابر ۳۹.۴ درصد رشد داشته است.

شهربارپور تصریح کرد: عمده درآمدهای مصوب چهارمحال و بختیاری از نوع درآمدهای مالیاتی است که ۹۷٫۸ درصد در درآمدهای عمومی مصوب استان در سال‌جاری را تشکیل داده است.

وی یادآور شد: عملکرد درآمدهای مالیاتی

چهارمحال و بختیاری در ۶ ماهه نخست سال‌جاری برابر ۱۴ هزار و ۴۲۰ میلیارد ریال است که در مقایسه با رقم مصوب ۶ ماهه به میزان ۴۲ درصد افزایش نشان می‌دهد.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی چهارمحال و بختیاری اظهار داشت: دستگاه‌های اجرایی که بیشترین رشد را در تحقق ردیف‌های درآمدی خود در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۲ داشته‌اند شامل ادارهکل جهادکشاورزی، ادارهکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نیروی انتظامی، ادارهکل استاندارد و ادارهکل امور مالیاتی است

که نقش قابل‌توجهی در تحقق مازاد درآمدهای استان داشته‌اند.

وی گفت: راهبرد اصلی ستاد درآمد و تجهیز منابع چهارمحال و بختیاری آن است که با کار تخصصی و کارشناسی دقیق بتواند ظرفیت‌های درآمدی قابل وصول در استان را به‌صورت واقعی برآورد، منابع درآمدی جدید را احصاء و از تمامی راهکارهای اجرایی برای تحقق اهداف سنواتی در این زمینه بهره گیرد.

چهارمحال و بختیاری ۱۲ شهرستان با بیش از یک میلیون نفر جمعیت دارد.



روزنامه کثیرالانتشار زرد کوه (سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی)

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: علی یوسف پور

• مطالب و نوشته های زردکوه لزوماً دیدگاه گردانندگان آن نمی باشد.

قرمزترین رنگ پاییز اینجاست؛دورک اناری

چهارمحال و بختیاری

پاییز هر چند فصل خزان باغ‌هاست اما در روستای کوهستانی و دره‌ای " دورک اناری " چهارمحال و بختیاری که زمان چیدن یاقوت‌های قرمز از انارستان‌هاست، جلوه دیگری دارد و ضمن استفاده از این قابلیت برای توسعه گردشگری باید زیرساخت لازم برای بازاریابی حاصل این یاقوت‌ها به عنوان محصولات جانبی خوشمزه از این میوه نیز فراهم شود.

نام اصلی آن " دورک شاپوری" است اما به واسطه انارهای خوش قرمزش به دورک اناری معروف است؛ سرزمین یاقوت‌های سرخ چهارمحال و بختیاری روستایی آرمیده در پناه رشته کوه‌های زاگرس و جنگل‌های سربه فلک کشیده بلوط و در امتداد رودخانه کارون است؛ از توابع شهرستان کیار و بخش ناغان در پای کوه بزمی و منطقه حفاظت شده هلن قرار دارد.

در کنار چشمه‌های و جاده‌های پرپیچ و خم و طبیعت بکر و زیبای روستای دورک، انارستان‌های پرپرا و خندان، این روستا را به ویژه در پاییز " هدف گردشگری" کرده و گردشگران را به سوی خود فرامی‌خواند.

در زمان حاضر ۱۶۸ هکتار از باغات منطقه دورک اناری به زیر کشت انار است که از این میزان ۱۶۴ هکتار بارور هستند و سالانه یک هزار و ۲۰۰ تا ۳۰۰ تن محصول می‌دهند؛ رقم انار تولیدی در روستای دورک رباب و رقم دیگر نیز محلی و ترش است. در روستای دورک یک‌هزار نفر در قالب ۳۰۰ خانوار ساکن هستند که همزمان با برداشت یاقوت‌های سرخ، بیشتر این جمعیت در باغ‌ها مشغول به کار می‌شوند و شور و حال خاصی بر روستا حاکم می‌شود.

شاید در کلام نخست سخن گفتن از برداشت انار در استان سردسیر چهارمحال و بختیاری برای خیلی‌ها باورکردنی نباشد اما روستای دورک اناری به واسطه تابستان‌های گرم و زمستان‌های نیمه سرد قابلیت پرورش این میوه بهشتی را دارد و اقتصاد این روستا تا حدودی با انارهای خوش طعمش رونق یافته است. آن‌طور که برخی از اهالی روستای دورک اناری می‌گویند: انار دورک یک گونه وحشی و خودرو است و به دلیل آب، خاک، شرایط خاص آب و هوایی و استفاده از کودهای طبیعی به عنوان یک محصول ارگانیک از طعم خاص و منحصر به فردی برخوردار است؛ رنگ پوست این میوه در روستای دورک بیشتر زرد رنگ و تلخی خاصی که گونه‌های دیگر انار در سایر مناطق از آن برخوردار هستند در انار این منطقه احساس نمی‌شود.

مردان در روستای دورک بیشتر به باغبانی و پرورش و تولید انار می‌پردازند و زنان و دختران دورکی همزمان با آغاز فصل برداشت انار افزون براینکه دوشادوش مردان در کار برداشت کمک می‌کنند در خانه نیز به تهیه محصولات جانبی خوشمزه‌ای مانند رب، نارदानه و لواشک از انار می‌پردازند.

این محصولات خانگی ارگانیک با آن مزه بی‌نظیر مشتریان خاص خود را در بین جوانان، نوجوانان و گردشگران دارد و به عنوان یک سوغاتی بسیار خوشمزه شناخته می‌شود.

ناردرنگ آیین سنتی رب انارگیری

رب انار یکی از محصولات جانبی به دست آمده از میوه انار به شمار می‌رود که حاصل دسترنج زنان دورکی است و به صورت سنتی طبخ می‌شود و طعم و کیفیت این چاشنی خوشمزه برای کسانی که یک بار آن را چشیده باشند فراموش شدنی نیست و جایگاه

خاصی در استان چهارمحال و بختیاری دارد.

ناردرنگ به معنی صدای انار یکی از سنت‌های قدیمی بختیاری‌ها است که خوشبختانه تاکنون گرفتار غبار گذر زمان نشده و همچنان همزمان با برداشت این میوه در روستای دورک برگزار می‌شود و گردشگران زیادی را در این فصل فرامی‌خواند.

ناردرنگ یک آیین سنتی خانوادگی است که زنان دورکی براساس این سنت انارها را دان کرده و دیگ‌های رب‌پزی خود را بار می‌گذارند.

به دورک رفتیم تا نحوه پخت رب انار سنتی این روستا را بی واسطه از زبان بانوان روستایی ثبت کنیم؛ سوسن رحیمی یکی از تولید کنندگان سنتی رب انار در این خصوص به خبرنگار ایرنا می‌گوید: همزمان با برداشت محصول، زنان دورکی با تشکیل گروه‌های چند نفره کار رب‌گیری از انار را از سر می‌گیرند؛ آنان در گام نخست دیگ‌های مسی که ویژه پخت رب انار است را شسته و آماده می‌کنند.

او ادامه می‌دهد: پس از شستن انارها، زنان با ضربه‌های چوب اقدام به دانه کردن انارها می‌کنند؛ در گذشته با دست اقدام به آب گرفتن انارها می‌کردند اما امروز این کار با کمک دستگاه‌هایی مانند سبزی خردکن اقدام به گرفتن آب انار می‌کنند و پس از آن آب انار خالص و بدون هیچ افزودنی را در دیگ‌های بزرگ مسی که از قبل آماده کرده‌اند می‌ریزند و می‌پزند.

به بیان رحیمی از قدیم آب انار را روی اجاقی با هیزم چوب درختان بلوط و یا انار می‌پختند که این شیوه پخت در طعم و بوی این چاشنی خوشمزه بسیار تأثیرگذار بود امروز نیز با وجود برخورداری روستا از گاز اما بازهم زنان دورکی برای حفظ اصالت و طعم و رنگ رب انار ترجیح می‌دهند از هیزم استفاده کنند.

پس از اندکی پخت آب انار را صاف کرده و دوباره آن را روی اجاق قرار داده تا آب انار غلیظ ش‌شود پس از آن رب انار آماده است و اینچا است که زنان دورکی با افزودن چاشنی‌های جادویی گیاهی و محلی، عطر و طعم خاصی به رب انار می‌دهند. از نظر رحیمی رب انار گرفتن به این سادگی که گفته شد نیست و کاری بسیار زمان‌بر و سخت است به نحوی که کل خانواده را درگیر خود می‌کند.

چاشنی‌های آشناای دورکی در جست‌جوی بازار اما این چاشنی و رب انار خوش طعم ارگانیک برآمده از این باغ‌ها آن‌طور که باید و شاید راه بازار را نمی‌یابد و اهالی روستا به دلیل نبود بازار ثابت برای بازاریابی با مشکلاتی روبرو است به نحوی که برخی از آن‌ها امروز در حالی محصول خود را برداشت و اقدام به تهیه رب انار می‌کنند که محصول سال گذشته خود را دارند و نتوانستند، بفروشند. رحیمی می‌گوید: بسیاری از تولیدکنندگان خانگی رب انار در روستای دورک به دلیل نبود بازار مناسب مجبورند محصول خود را حتی به قیمت پایین‌تر از معمول بفروشند.

این تولید کننده رب انار در روستای دورک اناری به خبرنگار ایرنا توضیح می‌دهد: امروز بسیاری از رب انارهای صنعتی و مخلوط به نسام رب انار دورک به فروش می‌رود در حالی که رب انار دورک ویژگی‌های خاص خود را دارد.

رحیمی می‌گوید: رب انار نقاط دیگر نسبت به رب انار دورک کدرتر و دارای مقداری تلخی است به همین دلیل این محصول با قیمت پایین‌تری به فروش می‌رسد و همین امر بازار محصول تولیدی روستای دورک را نیز خراب می‌کند.

نشانی دفتر شهرکرد: خیابان شریعتی - کوچه ۵۵- پلاک ۱۲

همزاه: ۰۹۱۳۳۸۱۳۳۳ - **نمابر:** ۳۲۲۳۲۱۰۱ **تلفن:** ۳۲۲۲۰۸۵۲ و ۳۲۲۲۰۸۵۰ **✉ م پ:** ۱۹۸

چاپ و لیتوگرافی : ق/م/شاخه سبز **تلفن:** ۰۹۱۹۲۵۲۸۶۶۰ **لیتوگرافی:** ارغوان **تلفن:** ۳۲۲۴۳۱۹۳ **چاپ شهرکرد :** جهانبین **تلفن:** ۳۳۳۴۸۱۸۶



زیرساخت‌ها و رویدادها، رونق بخش بازار و گردشگری دورک

از نظر رحیمی یکی از راهکارهای مهم برای فروش این چاشنی خوشمزه برپایی نمایشگاه و جشنواره است که تا پیش از شیوع ویروس کرونا ۲ جشنواره انار به صورت خودجوش با همت مردم روستا برگزار و با استقبال خوبی روبرو شد اما با شیوع این ویروس و پس از آن دیگر جشنواره‌ای برای معرفی و فراهم شدن زمینه‌ای برای فروش محصولات جانبی یاقوت‌های دورک فراهم نشد.

این در حالی است که با برگزاری رویدادهای مختلف از جمله جشنواره‌ها ضمن شکوفایی گردشگری و اشتغال‌زایی در روستا بازارهایی مناسب برای محصولات روستا را نیز به دنبال دارد.

از نظر این تولیدکننده نبود برق‌کشی، آب آشامیدنی و نبود راه دسترسی مناسب را از جمله دیگر مشکلات باغات انار روستای دورک اناری عنوان کرد.

او یادآور می‌شود: تولید انار و تهیه محصولات جانبی از این میوه کار آبا و اجدادی مردم روستای دورک است و نباید اجازه داد به دلیل ضعف برخی زیرساخت‌ها مردم تولید این محصول را کنار بگذارند و به سمت تولید محصولات دیگر از جمله بادام و گردو گرایش پیدا کنند.

انار شناسنامه روستای دورک

دهیار روستای دورک اناری با تأیید نبود بازار مناسب برای فروش محصولات جانبی محصول انار این روستا می‌گوید: در زمان حاضر به دلیل نبود بازار مناسب بیشتر محصول انار تولیدی این روستا به صورت خام فروخته می‌شود.

سید علی رحیمی می‌گوید: هر چند تولیدکنندگان رب انار در روستای دورک مجوزهای بهداشتی لازم را ندارند اما محصول تولیدی آن‌ها به صورت ارگانیک تهیه می‌شود ولی مهم‌ترین مشکل در این بخش بازاریابی است.

سفر به سرزمین قلاع تاریخی / جذابیت‌های تاریخ و طبیعت در " کیار " خودنمایی می‌کند

شهر شلمزار در استان چهارمحال و بختیاری است، از دریاچه، دو رودخانه یکی به سمت مرکز شهر و دیگری به سمت شهر دستنما می‌شود.از ویژگی‌های دریاچه دبی آب ۱۳۰۰لیتر بر ثانیه و امکان ماهی گیری را می‌توان نام برد، وجود آلاچین، پرندگان وحشی و مهاجر، مزارع و مرکز شیلات ماهی قزل آلا به این مکان زیبایی خاصی بخشیده‌است، همچنین وجود کارخانه آب معدنی صادراتی در کنار این چشمه به رونق بیشتر این گردشگاه افزوده است.

قلعه امیر مفخم دزک

قلعه امیرمفخم در روستای دزک قرار دارد، باید گفت در این قلعه، افراد مهمی زندگی کرده‌اند از جمله علی اکبر دهخدا که پس از استبداد صغیر به این قلعه پناه برد.این قلعه که در حال حاضر ۵ هزار و ۷۶ مترمربع وسعت دارد در سال ۱۲۹۲ قمری به دستور امیر مفخم بختیاری بنا شد. در حال حاضر از طبقه دوم این قلعه به منظور موزه پوشاک و از حیاط کناری قلعه به عنوان موزه سنگ استان استفاده می‌شود.

در بخش موزه سنگ، سنگ‌هایی از دوره صفویه تا قاجار به نمایش گذاشته شده است، همچنین در این موزه، تصاویری از نمونه‌های پوشاک بختیاری‌ها در گذشته نیز به نمایش گذاشته شده است.

قلعه صمصام السلطنه

این قلعه در شهر شلمزار مرکز شهرستان کیار قرار دارد که توسط صدر اعظم ایران، در دوره مشروطه نجف‌قلی‌خان ملقب به صمصام السلطنه، ساخته شده است.این قلعه به صورت مسکونی بوده و صمصام

از نظر وی، باغداری در روستای دورک به صورت سنتی انجام می‌شود و خیلی به صورت حرفه‌ای، اصولی و ماشینی نیست و این از جمله معضلاتی است که باعث شده تولیدات این روستا بازار لازم را نداشته باشد در حالی که اگر این کار سامان یابد محصول شناخته و تولید آن نیز صرفه اقتصادی خواهد داشت.

او معتقد است: هر چند مجموعه جهاد کشاورزی تاکنون کارها و گام‌های مهمی در خصوص باغداری انجام داده اما این کافی نیست و لازم است مجموعه صنعت و معدن نیز در این خصوص ورود کنند.

انار دورک قابلیت صادرات دارد

مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهادکشاورزی چهارمحال و بختیاری می‌گوید: در زمان حاضر برای ساماندهی تولید رب انار دورک مجوزی برای ایجاد کارخانه تولید، بسته‌بندی و فرآوری محصولات جانبی انار داده شده که بیش از ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

خالد طاهری افزود: رب انار دورک در زمان حاضر به صورت سنتی و بدون برند با همت اهالی روستا تولید و به استان‌های همجوار از جمله خوزستان، اصفهان و حتی بخشی به تهران ارسال می‌شود که انتظار می‌رود با ورود صنایع بسته بندی و فرآوری محصول تولید سنتی این محصول سامان یابد و رونق اقتصادی قابل توجهی را برای روستا به ارمغان آورد.

آنچه از این نوشتار برمی‌آید بازاریابی، برگزاری جشنواره‌ها و ساماندهی تولید رب انار مهمترین خواسته فعالان این بخش است که مسؤولان استان برای استفاده از این قابلیت باید برنامه‌ریزی لازم را داشته باشند.

هم‌اکنون ۷۹ هزار بهره‌بردار با تولید سالانه یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن انواع محصولات کشاورزی در چهارمحال و بختیاری فعال هستند.ایرنا

● سه شنبه ۹ آبان ماه ۱۴۰۲ ● سال سی و چهارم ● شماره ۲۵۳۹ ●

E-mail : zardkoo1@yahoo.com
E-mail : zardkoohbakhtiyari@yahoo.com
Site: www.zardkoothnews.com
Telegram: https://telegram.me/zardkoothnewspaperw

سنت و فرهنگ

غذاهای چهارمحال و بختیاری؛ از هر نوعی که دلت بخواد

استان چهارمحال و بختیاری به دلیل مواد اولیه ارگانیک که در غذاهایشان استفاده میکنند، جزء معروف ترین استان ها در خوشمزه و متنوع بودن غذا شناخته شده اند.با توجه به شرایط اقلیمی و طبیعت خاص استان چهارمحال و بختیاری تنوع غذایی بالایی به چشم می خورد و غذاهای محلی این مرز و بوم از ارزش بالایی برخوردار هستند که می توان گفت یک میراث ناملموس برای این منطقه به شمار می‌رود.مردم این استان در گذشته های دور عده مایحتاج غذایی خود را به دلیل ارگانیک و مغذی بودن از دل طبیعت برداشت می کردند به همین خاطر غذاهایی که با این مواد تهیه می‌شدند ارزش غذایی بسیار بالایی در سبد خانوارها داشتند. بنابرین طبیعت اقلیم استان ساکنان آثرا غنی از انواع مواد خوراکی و غذایی، غلات، دام و انواع میوه کرده است.متأسفانه برخی از غذاهای محلی این استان به دست فراموشی سپرده شده است و با وجود اینکه بسیار مقوی و مغذی هستند اما جای خود را به انواع فست فود ها و غذاهای آماده داده اند. البته کسانی هم هستند که هنوز هم که هنوز است سفره های رنگی خود را با بسیاری از غذاهای محلی و قدیمی مزین می کنند. با ما در این بخش از آشپزخانه نمناک همراه باشید تا با معرفی مجموعه کاملی از غذاهای محلی چهار محال و بختیاری با فرهنگ غذایی اصیل این منطقه آشنا شوید.

نان تبری: نان تبری یکی از نان های خوشمزه بختیاری به شمار می رود. این نان شباهت زیادی به نان لواش دارد و دارای ضخامت ۲ میلی متری و قطر ۳۵ تا ۴۰ سانتی متری و وزن ۱۵۰ گرمی می باشد. نا گفته نماند که این نان را با آرد گندم تهیه می کنند.

نان بوخا: در میان مردم استان چهارمحال و بختیاری نان بوخا از محبوبیت بالایی برخوردار است و در منازل توسط زنان روستایی پخته می شود. نان بوخا شامل نان و شیرابه ای است که از گردو، شیره انگور، روغن حیوانی و بادام به دست می آید و در واقع یکی از محصولات است که صفر تا صد توسط مردم منطقه پخته می شود.

نان ورچاله: این نان نیز یکی از نان های محلی بختیاری ها می باشد که برخلاف نان تبری در تهیه آن از مایه خمیر یا خمیر ترش بکار برده می شود و در آخر ضخامت بیشتری نسبت به نان تبری پیدا می کند.

کاجی شیر: کاجی شیر یکی از غذاهای سنتی و محلی خوشمزه این استان می باشد که با استفاده از شیر محلی و آرد تهیه می شود و در زمان بسیار کوتاهی آماده می شود. این غذای خوشمزه و مفید سرماخوردگی و گلو درد را درمان می کند.

آش دوغ: آش دوغ چهارمحال و بختیاری را همچون شهرستان های دیگر به راحتی می توان در سطح مرکز استان پیدا کرد و طبخ آن تفاوت چندانی با شهرهای دیگر ندارد. موادی که در تهیه این غذا به کار برده می شود عبارتند از برنج، روغن، نخود، دوغ ترش، زردچوبه، سیر، لوبیا، عدس و پیاز. حتما باید توجه داشته باشید که در این غذا نخود و لوبیا و عدس حتما باید کاملاً مغز پخت شوند تا موجب مشکلات گوارشی نشوند.

آش شنگ و موچه: این غذا نیز همچون سایر آش های ایرانی طبخ می شود به طوری که از شنگ و موچه، سیر صحرایی و پاغلاغ به جای سبزیجات رایج آش ها داخل آن به کار برده می شود. این آش خوشمزه از طرفداران به خصوصی برخوردار است.

آش انار: در زمان های قدیم به واسطه وجود بوستان‌های انار در برخی از مناطق استان چهارمحال و بختیاریاش انار یکی از خاص ترین غذاهای این منطقه به شمار می رفت و امروزه نیز مورد توجه بسیاری از اهالی می باشد. طعم این غذا ملمس متمایل به ترش می باشد و ناگفته نماند که طرز تهیه این غذا مختص این منطقه است و خاصیت بسیار فراوانی دارد.

آش آماج بختیاری: یکی از ساده ترین آش های چهارمحال و بختیاری آش آماج می باشد که در تهیه آن نوعی سبزی کوهی به نام بوسور یا لیز به کار برده می شود. گیاهی که به ظاهر شبیه به طرح است و در کوه های غرب ایران رشد میکند و با نام هایی مثل پیاز یزدی، سوره بته، بن سرخ، لپو میشانسد.

آش کشک: یکی از آش های معروف ایرانی که در هر شهری پخته می شود آش کشک نام دارد. این غذا متعلق به شهرکرد یکی از شهرهای چهارمحال و بختیاری می باشد و دارای ارزش غذایی بالایی است و به خاطر استفاده از کشک داخل آن برای افرادی که دچار پوکی استخوان شده اند بسیار مفید است. از مواد تشکیل دهنده این غذای مغذی می توان به پیاز، لوبیا، سبزی آش، نعنا، برنج، زردچوبه و فلفل سیاه اشاره کرد.

آو قفتاله: آو قفتاله نیز یکی دیگر از غذاهای بومی چهارمحال و بختیاری به شمار می رود که بسیار خوشمزه است و طعم اصلی آن به دلیل وجود قیسی و ترشی نارودن به ترشی می زند. این آش جزو آش های اصیل منطقه بختیاری محسوب می شود. آب، روغن، پیاز، برگه زردآلو، ترشی نارودن و ... از جمله موادی است که در تهیه این غذا بکار برده می شوند.

پرورد دوغ: پرورد دوغ از جمله غذاهای سنتی دیگری است که در چهارمحال و بختیاری رایج است و در بین مردم این منطقه طرفداران زیادی به خود اختصاص داده است. در تهیه این غذای خوشمزه موادی همچون سبزی، دوغ، پیازداغ، برنج و آرد بکار برده می شود.

اوگندی: اوگندی یکی از خوراک های سنتی و محلی چهارمحال و بختیاری نام دارد که با استفاده از عدس توسط زنان ابل این منطقه طبخ می شود و در زبان بختیاری به معنای عدس و آب می باشد که از عدس و روغن و ادویه به دست می آید.

آبریز یا اوبریز: آبریز از غذاهای سنتی منحصر به فرد چهارمحال و بختیاری به شمار می رود. این غذا خوراک روزانه خانواده ابل این منطقه است که با استفاده از گیاهانی همچون آویش و سیر و تره پخته می شود و طعم دلپذیری دارد. جالب است بدانید که در طبخ این غذا از آب استفاده نمی شود بلکه با آب خود گوشت و مقداری روغن پخته و سرخ می گردد. به عبارت دیگر این غذا بتدریج و آرام آرام پخته می شود.

کله جوش: کله جوش از غذاهای مورد علاقه عشایر این منطقه می باشد و در بین آنها بیشتر رونق دارد. پایه اصلی غذای کله جوش کشک میباشد و به همین خاطر یکی از غذاهایی است که سرشار از کلسیم است و برای استحکام استخوان ها و درمان پوکی استخوان بسیار مفید است و از آنجایی که زنان و مردان عشایری زندگی سختی را نسبت به شهر نشین ها می گذرانند سعی می کنند بیشتر غذاهای مقوی مصرف کنند.